
（各年度 AM8:00現在）

常時

臨時

5　予算・決算状況

6　苦情・要望等受付状況

※R2苦情・要望件数の内訳は、次頁のとおり

 運搬排雪用計 －

約164,000 

区　　分

苦情・要望件数

決算（見込）額

H23

 歩道除雪延長

区　　　分 R2 R1 H30 H29 H23

(m3)

―

826,800 

79,900 

60,300 

約600,000 

約500,000 

約414,000 

500,200 

410,000 

562,800 

174,600 

262,500 

1,608,400 

（百万円）

名　称

H29 H23区　　　分

実施町会数 39 町会 35 町会

102.9 km 226.5 km 241.5 km

31 町会

186.6 km実 施 延 長

43 町会

H30

約2,314,000 

246,000 

受入
可能量

2　除排雪実施状況

区　分

 最深積雪深

 3月末
累積降雪量

区　　　分

 車道除雪延長

 吹飛ばし延長・
　肩積延長・雪割延長

平年値

123 cm

 市民　計

約800,000 

約250,000 

733 cm

日の出町

岡山町

上幌向町

栗沢町

164,000 

2,167,200 

H30

132 cm

2/13

712 cm

66,700 

1,060,100 

R1

140.2 km

127,900 

81,000 

―

349,100 

290,800 

R2

205 cm

2/25

944 cm

R1

60,300 

H29

R2

132 cm

2/25

717 cm

141.9 km

406.8 km

332.2 km

148.6 km

R2

140.1 km

R1

52 cm

2/20

504 cm

1,515,100 

H23

208 cm

2/12

1009 cm

224,100 

H23

531,000 

597,600 

―

479,800 

217,300 

H29

210,300 

250,900 

140,800 

224,800 

224,800 

H30

279,000 

315,700 

968.3 km

694,200 

3　雪堆積場搬入状況

H30

1,479 件

H29

1,777 件

H23

5,311 件

R2

4,797 件

R1

337 件

令和２年度 除排雪事業について　【除排雪】

30.4 km 96.9 km 96.0 km

956.2 km

135.1 km

239.2 km

406.6 km

158.9 km

68.2 km 157.0 km 130.6 km

61.2 km 218.5 km 209.5 km

967.8 km 968.5 km

H30 H29

 運搬排雪延長

うちバス路線延長

968.0 km

1　降雪及び積雪状況

137.5 km

958,600 788,500 1,794,600 

238.8 km

15 町会

R1

1,660 1,505 2,040945

166,400 

4　地域自主排雪支援状況

R2

2,040予　算　額 2,672 1,412 1,669 1,520

2,663



令和2年度　苦情・要望件数内訳

1 置き雪（間口、道路、歩道）

№ 内　　　　　容 11月

15 308 189 207 76445

2 不公平（左右不均等、片寄り） 68 20 40

3 道路が狭い、拡幅要望

13810

1 127 78 88

4 轍、ザクザク状態、路面整正、雪解け水

34854

2 65 124 336

5 除雪が入ってない（車道、歩道）

664137

7 76 35 74 355163

6 私有地等の無断雪入れ 1 29 15 12

7 ツルツル路面解消

7417

9 4 4 17

8 除排雪作業による物損、破損 7 44 20 19

9 除排雪による段差

11222

40 81 48 1723

10 交差点の見通しが悪い、雪山の解消希望 20 29 19

11 雪出し、雪捨て　市民通報

9325

39 36 27 12826

12 個人間トラブル 1 3 4

13 路上駐車

8

6 1 4 143

14 雪堆積場の雪取り、雪割り、雪押し要望 24 24 54

15
除排雪の仕方が悪い
（オペ、車道、歩道、雑など）

11917

3 78 32 59 19018

16 落雪、屋根雪 197 124 96 48063

17 関係機関・業者からの通報 1 20 23 21

18 住民等からの問合せ

727

4 98 69 71 28038

19 御礼 6 5 8

20 その他要望、苦情等

223

2 303 182 163 74191

21 意味不明、無関係電話 1 1 2 62

44 1,561 1,092 1,356 4,797744

12月 1月 2月 3月

（単位：件）

合　　　　　計

合　計



7　高齢者世帯等の冬のくらし支援事業（定期排雪助成・間口除雪助成・雪下ろし助成）の状況

8　豪雪パトロール・通報による緊急支援の状況

9　町会等除雪ボランティア支援の状況

10　除雪ボランティア活動の状況

11　情報発信の状況

12　雪下ろし安全装備の貸出状況

登 録 受 理

区　　　分

実　施　回　数

延べ対象世帯数

延べ支援実施世帯数

緊急支援出動件数

情報発信 計

　登録者数

うち個人

うち法人

延べ支援世帯

延べ活動人員

広報いわみざわ

そ　の　他

市ホームページ

Ｓ　Ｎ　Ｓ

メールサービス

Yahoo!防災速報

120 件

301 件

264 件 174 件

119 件

18 件

17 件 58 件 79 件

－ － －

66 件

R2 R1 H30 H29

4 回

9,578 世帯

－

143 件

4 件

865 件 331 件 518 件 576 件

211 件 194 件

128 件

158 世帯

97 件

落　　　　雪

落　雪　以　外

区　　　分 R2 R1 H30 H29

H30 H29

区　　　分 R2 R1 H30

－ 1 件 1 件

31 件

141 人　

H29

H28

－

－

－

2,592 世帯

2 回 1 回

－ 4,908 世帯

－ 28 世帯 34 世帯

R2

37 件

R1 H30 H29

1 件 13 件 5 件

区　　　分

貸し出し件数

4 件 4 件 4 件

159 件 39 件 125 件 125 件

H28

196 件

－

17 件

－

4 件

85 件

302 件

H28

1 件

45 社 25 社 24 社

174 世帯

区　　　分

登録町会数

対象世帯数

R2 R1

－

－

46 社

令和２年度 除排雪事業について　【雪対策】

区　　　分 R2 R1 H30 H29 H28

申 請 者 数 793 世帯 564 世帯 570 世帯 219 世帯

－

2 件 3 件

34 世帯

0 人　 155 人　

H28

4 団体 4 団体

H28

167 町会 169 町会 171 町会 177 町会 167 町会

1,224 世帯 1,272 世帯 1,284 世帯 1,345 世帯 1,331 世帯

6 人　 5 人　 2 人　 2 人　

1 団体 4 団体

750 世帯 516 世帯 508 世帯 203 世帯 157 世帯

登録事業者数 49 社

176 人　

30 件　

17 人　

13 団体

147 世帯

327 人　

7 件　 9 件　 6 件　 6 件　

－

－

1 件 2 件

0 世帯 55 世帯 42 世帯



13　空き家の対応状況

14　人的被害の状況

15　建物被害の状況

※4/1～4/16の被害状況：住家16棟

－

うち倒壊 14 棟 0 棟 0 棟 － －

非住家被害数

1 棟 0 棟 0 棟 － －うち倒壊

被害数合計 33 棟 1 棟 5 棟 －

住家被害数 18 棟 1 棟 5 棟 － －

13 棟 0 棟 0 棟 － －うち倒壊

15 棟 0 棟 0 棟 － －

令和２年度 除排雪事業について　【雪対策】

区　　　分 R2 R1 H30 H29 H28

合　　　計

除雪実施件数

死　亡　者

重　傷　者

軽　傷　者

12 人 

2 人 11 人 3 人 

5 人 22 人 16 人 

R2 R1

6 人 

21 人 

27 人 

54 人 

3 人 

249 件332 件

42 件 1 件

1 人 0 人 0 人 

H30

空き家件数

パトロール延べ件数 253 件

H29

区　　　分

261 件 208 件

300 件 272 件

46 件 20 件

549 件

H29

区　　　分 R2 R1 H30

0 人 

1 人 

H28

201 件

120 件

8 件

H28

1 人 

0 人 11 人 


